
Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 61

Seduta del giorno 27/09/2023 

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 - ELENCO 
ANNUALE 2023 – PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE E SERVIZI 2023-2024. QUARTA VARIAZIONE. 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 18:15, nella sala 
consiliare del Comune di Castiglione Tinella, convocato nelle forme di legge e conformemente alle 
prescrizioni dell’apposito Regolamento, il Consiglio provinciale si è riunito in seduta pubblica e in 
forma ibrida - sia in presenza che in teleconferenza - nelle persone di:

Nome 
1 ROBALDO LUCA P
2 ANTONIOTTI MASSIMO P
3 ASTESANO MAURO P
4 BAILO MARCO A
5 DANNA PIETRO P videoconferenza
6 DOVETTA SILVANO P
7 GIACCARDI SIMONA P
8 MOLINARI ANNAMARIA P
9 PELLEGRINO VINCENZO P

10 ROSSO STEFANO P
11 SANNAZZARO DAVIDE P
12 SIBILLE BRUNA P
13 VIALE GRAZIELLA P

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1

Presiede la seduta Il Presidente della Provincia Luca Robaldo

Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Giorgio Musso.

Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta.



 Il Presidente introduce l’argomento in esame e cede la parola alla dott.ssa Allione che illustra 
sotto il profilo tecnico la proposta di deliberazione, di cui di seguito si riportano integralmente le 
premesse:

Premesso che

Con comunicato prot.n. 6213 del 30.06.2023 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha reso 
noto che le nuove disposizioni introdotte dal D.Lgs. 36/2023 troveranno applicazione dalla 
programmazione 2024/2026. La programmazione dei lavori pubblici 2023/2025 e degli acquisti di 
forniture e servizi 2023/2024, nonché i relativi eventuali aggiornamenti in corso d’anno, dovrà 
pertanto essere redatta e pubblicata secondo quanto previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.

L’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma biennale degli acquisiti e delle forniture ed il programma triennale di lavori pubblici nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con la programmazione economico-
finanziaria dell’Ente;

Il medesimo disposto legislativo stabilisce che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 
aggiornamenti annuali contengano le opere il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 
e che il programma biennale di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali contengano 
forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00;

Con Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018 (pubblicato sulla G.U. n. 14 del 16.01.2018) sono 
state approvate le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale di lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti;

Considerato che:

Con Decreto del Presidente n. 34 del 24.02.2023 è stato adottato lo schema del “Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 – Elenco annuale 2023” e del “Programma Biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi 2023-2024”;

Il programma è stato approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 06.03.2023;

Con successive Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 22 del 13.04.2023 - n. 36 del 08.06.2023 
e n. 51 del 31.07.2023 sono state rispettivamente approvate la prima, la seconda e la terza 
variazione agli atti programmatori dell’ente;

Considerato inoltre che:

Il comma 9 dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018 prevede che il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici possa essere rettificato nel corso dell’anno qualora le modifiche 
riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese 
le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse.



Il comma 8 dell’art. 7 del medesimo disposto legislativo prevede che il Programma Biennale degli 
Acquisti di Forniture e Servizi possa essere rettificato nel corso dell’anno qualora le modifiche 
riguardino:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di 

forniture e servizi; 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 
ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

In tale ambito, in relazione all’aggiornamento del cronoprogramma procedurale e finanziario di 
alcuni interventi e ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., i Responsabili Unici del 
Procedimento hanno segnalato la necessità di adeguare la programmazione come di seguito 
specificato

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI

Settore Viabilità

Si rende necessario ridefinire la suddivisione nelle differenti annualità delle seguenti opere in 
relazione all’effettivo stato di attuazione:

Settore Descrizione intervento Importo Finanziamento

Alba

S.P. 102 in comune di Loc. Scaletta Uzzone in 
comune di Gottasecca. Realizzazione opere di 
sostegno, drenaggi e regimazione acque 
superficiali. Cod.Int. CN_PR_622_19_359
CUP I47H22000940002

550.000,00

Decreto del Capo 
Dipartimento della 
Protezione Civile – 

Repertorio n. 2777 del 
21.10.2022

Alba

S.P. 429 - Realizzazione opere di sostegno, 
drenaggi e regimazione acque superficiali in Loc. 
Campetto di Castino. Cod.Int. 
CN_PR_622_19_331
CUP I87H21000190002

800.000,00

Decreto del Capo 
Dipartimento della 
Protezione Civile – 

Repertorio n. 2777 del 
21.10.2022

Alba

S.P. n. 7 e S.P. n. 661. Adeguamento del tracciato 
finalizzato al miglioramento dei collegamenti 
dell'area Albese e Braidese con i caselli di Alba 
Ovest e di Cherasco Lotto II S.P. n. 7 variante di 
Pollenzo e relativi adeguamenti.
CUP I74E16000560001

2.200.200,00 Art. 1 - comma 78 - lettera 
n - Legge n. 266/2005

Alba

S.P. n. 7 e S.P. n. 661. Adeguamento tracciato 
per miglioramento dei collegamenti dell'Albese e 
Braidese con i caselli di Alba Ovest e di Cherasco 
con l'autostrada Asti-Cuneo. Adeguamento S.P. n. 
661 Tr. Bergoglio/abitato di Bra. 
CUP I91B10000660001

3.000.000,00 Art. 1 - comma 78 - lettera 
n - Legge n. 266/2005

Alba

SP 119 Tr. Diramazione di Montaldo Roero. Ponte 
sulle Rocche. Interventi di consolidamento e 
rinforzo strutturale
CUP I57H20000240001

1.000.000,00 Art. 1 - comma 891 - L. 
145 del 30.12.2018

Alba

SP 3 Tr. Baraccone-Rondò di Neive. Ponte sul 
fiume Tanaro in località Baraccone di Neive.  
Interventi di consolidamento, rinforzo strutturale e 
realizzazione opere di difesa idraulica
CUP I97H20000160001

3.200.000,00 Art. 1 - comma 891 - L. 
145 del 30.12.2018

Alba

P 7 Tr. Pollenzo-SP 3.  Ponte a Pollenzo sul 
Fiume Tanaro.  Interventi di consolidamento, 
rinforzo strutturale e realizzazione opere di difesa 
idraulica
CUP I77H20000150001

3.000.000,00 Art. 1 - comma 891 - L. 
145 del 30.12.2018



Cuneo

Intervento primario - Anno 2023. Interventi di 
manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza del piano viabile delle Strade Provinciali 
del Reparto di Cuneo. Cod.Int. 00969.R1.CN
CUP I27H22003550001

138.284,75 Decreto Interministeriale 
n. 141 del 9 maggio 2022

Cuneo

SP n. 268 Vallone dell’Arma. Ripristino viabilità 
ricostruzione totale corpo stradale sulla SP 268 in 
Comune di Demonte CN_PR_710_20_02
CUP I37H22001430002

600.000,00 O.C. n. 15/A18.000/710 
del 30.03.2022

Mondovì

Intervento primario - Anno 2023. Interventi di 
manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza del piano viabile delle Strade Provinciali 
del Reparto di Mondovì. Cod.Int. 01002.R1.CN
CUP I97H22002570001

421.131,50 Decreto Interministeriale 
n. 141 del 9 maggio 2022

Mondovì

S.P. 216 Costruzione opere di sostegno 
sottoscarpa e regimazione acque meteoriche e 
ripristino sovrastruttura stradale vari tratti in 
comune di Ormea e Caprauna. Cod.Int. 
CN_PR_622_19_253
CUP I67H22001160002

400.000,00

Decreto del Capo 
Dipartimento della 
Protezione Civile – 

Repertorio n. 2777 del 
21.10.2022

Mondovì

S.P. 56 - Posa in opera di reti paramassi e 
realizzazione di opere di consolidamento in 
comune di Somano e Dogliani. Cod.Int. 
CN_PR_622_19_292
CUP I17H21000230002

150.000,00
Determinazione Regionale 
n. 656/A1802B/2023 del 

03/03/2023

Mondovì

SP 159 Tr. Lequio Tanaro-Monchiero. Ponte 
Monchiero (fiume Tanaro). Intervento di 
ricostruzione ponte
CUP I81B20000070001

4.000.000,00 Art. 1 - comma 891 - L. 
145 del 30.12.2018

Mondovì

SP 258 Tr. Bivio SP 59-Ghigliani. Comune di 
Clavesana. Ponte Ghigliani (fiume Tanaro). 
Intervento di demolizione e ricostruzione ponte
CUP I41B20000050001

3.085.780,37 Art. 1 - comma 891 - L. 
145 del 30.12.2018

Mondovì

SP n. 154 – Realizzazione di opere di sostegno e 
protezioni spondali, posa in opera di reti 
paramassi in comune di Ormea, Briga Alta. 
Cod.Int. CN_PR_710_20_65
CUP I77H22000810002

800.000,00

Decreto del Capo 
Dipartimento della 
Protezione Civile – 

Repertorio n. 2777 del 
21.10.2022

Saluzzo

Intervento primario - Anno 2023. Interventi di 
manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza del piano viabile delle Strade Provinciali 
del Reparto di Saluzzo. Cod.Int. 01024.R1.CN
CUP I17H22002910001

703.978,25 Decreto Interministeriale 
n. 141 del 9 maggio 2022

Saluzzo
SP 29 Tr. Cardè-Villafranca Piemonte.
Realizzazione nuovo ponte sul fiume Po
CUP I21B20000020001

18.000.000,00 Art. 1 - comma 891 - L. 
145 del 30.12.2018

Saluzzo

SS.PP. 8-105 Realizzazione di opere di sostegno 
e consolidamento della sede stradale nei comuni 
di Casteldelfino, Pontechianale, Sampeyre e 
Bellino. CN_PR_622_19_212
CUP I27H22002010002

350.569,56
Determinazione Regionale 
n. 656/A1802B/2023 del 

03/03/2023

Programmazione Biennale degli acquisti di beni e servizi

La programmazione delle forniture e dei servizi non ha subito variazioni

Richiamati: 
il Decreto del Presidente della Provincia n. 34 del 24.02.2023 e la Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 19 del 06.03.2023 e le successive variazioni; 

Dato atto che:
- il presente atto è conforme con le previsioni finanziarie dell’Ente;
- sono state aggiornate le schede di programmazione allegate al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale;
- la pubblicità relativa all’aggiornamento del programma delle opere pubbliche sarà assolta 

secondo i disposti di cui al DM 14/2018; 



 Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “TUEL”;
 Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni dei comuni”;
 Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici” - in particolare l’art. 21 

– ed il D.P.R. n.207 in data 05.10.2010, “Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice 
dei Contratti”, per la parte attualmente in vigore;

 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.02.2018 ed in 
particolare l’art. 5 comma 9 e l’art. 7 comma 8; 

 Visto lo Statuto della Provincia;
 Atteso che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli all'adozione del presente provvedimento 
espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000;

Il Presidente apre la discussione e interviene il consigliere Dovetta che si informa circa il ritardo 
nell’esecuzione degli investimenti oggetto di variazione, chiedendone le motivazioni.

Il consigliere Astesano fa presente che con il finanziamento PNRR si è verificato un picco di lavoro 
tale per cui gli uffici hanno dovuto dare priorità a quei progetti, accumulando gli altri, senza contare 
che la criticità di organico, per anni di pensionamenti non sostituiti, contribuisce al rallentamento 
dei lavori. Osserva inoltre che l’appesantimento burocratico, anche inteso come programmi di 
rendicontazione particolarmente complessi e difficilmente operabili, aumentano la mole 
amministrativa di lavoro che risulta decisamente fuori controllo.

 Al termine del dibattito il Presidente, più nessuno avendo chiesto la parola, invita alla votazione

Presenti al momento della votazione e votanti 12

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Con n.12 voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti in aula e per 
appello nominale del consigliere in videoconferenza

DELIBERA

1. di approvare la quarta variazione degli atti programmatori prevedendone l’adeguamento 
all’effettivo stato di attuazione delle opere, così come indicato nelle allegate schede di 
programmazione;

2. di prendere conseguentemente atto delle schede di programmazione come sopra aggiornate 
e redatte in conformità del D.M. MIT 14/2018, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Constatata l’urgenza, con separata votazione all’unanimità
Presenti al momento della votazione e votanti 12.

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per effetto dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs 267/2000.



______________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

 Il Presidente della Provincia  Il Segretario Generale
Luca Robaldo Giorgio Musso



SETTORE AREA LAVORI PUBBLICI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

CONSIGLIO PROVINCIALE – PROPOSTA N. 71 DEL 21/09/2023  

OGGETTO:
 PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 - ELENCO 
ANNUALE 2023 – PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE E SERVIZI 2023-2024. QUARTA VARIAZIONE. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto

    

Cuneo, 21/09/2023 il Dirigente
Fabrizio Freni

(parere sottoscritto digitalmente)



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

CONSIGLIO PROVINCIALE -PROPOSTA N. 71 DEL 21/09/2023  

OGGETTO:
 PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 - ELENCO 
ANNUALE 2023 – PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE E SERVIZI 2023-2024. QUARTA VARIAZIONE. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime  parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta in 
oggetto

   

Cuneo, 25/09/2023 la Dirigente
Cristina Allione

(parere sottoscritto digitalmente)



Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 61

Seduta del giorno 27/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi del primo comma dell’art. 124 del D. Lgs 
267/2000, resterà affissa all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi a far 
data dal 03/10/2023

Il Segretario Generale 
Giorgio Musso 


